
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° DIPARTIMENTO EDILIZIA SCOLA:

Via 24 Maggio 98100 Messina , tel.(090)7761201 Fax (090)7761813
prot. n. data.

DETERMINA DIRIGENZIALE N.Ì3DEL - O'V Za 'C

Oggetto: Comune dì S.Teresa Riva - LC "Trimarchi" - Lavori urgenti di MS per impermeabilizzazione
terrazzo, sostituzione degli infissi primo piano e ristrutturazione wc.
Approvazione nuovo quadro economico aggiornato,
Approvazione Ordine di Servizio n.1273 del 3/7/2012 e relativo affidamento lavori di somma
urgenza alla Ditta A. Russo Orlando - Taormina.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:
- che con D.D. n.102 del 20.09.2010 è stato approvato il progetto in oggetto per l'importo totale di €.180.000,00
con imputazione al Cap.755 1/2010;
- che i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla Ditta Pinocchio con il ribasso del 46,0010% ;
- che il contratto è stato stipulato ed i lavori sono in corso;
- che con D.D. n. 1 15 del 24-1 1-201 1 è stata approvata la Perizia di Variante e suppletiva n, 1 con rimodulazione
del relativo quadro economico all'interno delle somme finanziate;
- che con D.D. n.37 del 8/3/2012 con cui è stato approvato il nuovo quadro economico per provvedere al
pagamento di competenze tecniche per catastazione, antincendio e varie;

CONSIDERATO che con Ordine di Servizio n.1273 del 3/7/2012, accertata !a necessità con verbale di somma
urgenza allegato al medesimo Ordine di Servizio, sono stati disposti alla Ditta Russo Orlando- Taormina, lavori
per la sostituzione dei trasformatori della cabina elettrica dell'Istituto d'Istruzione Superiore di Furci Siculo;

RILEVATA la possibilità che la spesa per il pagamento delle predette prestazioni di somma urgenza, quantificata
in €. 29.000,00 IVA compresa, può essere fronteggiata utilizzando le somme impegnate con D.D. 102/2010
previa opportuna rimodulazione del quadro economico approvato con D.D. 37/2012;

RILEVATO, inoltre, che la spesa complessiva resta contenuta all'interno delle somme già finanziate ed
impegnate con la D.D. 102 sopra citata, per cui nessun ulteriore onere graverà sul vigente bilancio provinciale;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 art.125 comma 8 che condente al Responsàbile del Procedimento l'affidamento diretto
di lavori d'importo inferiore a 40.000,00 euro;

VISTA la L.R. 48 dell' 11.12, 1991 e s.m.i., e lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

APPROVARE il nuovo quadro economico aggiornato relativo ai lavori in oggetto, per l'importo complessivo di
€.180.000,00 IVA compresa;

APPROVARE l'Ordine di Servizio n.1273 del 3/7/2012 e relativo allegato Verbale di somma urgenza del
3/7/2012, con cui è stato affidato alla Ditta A.Orlando Russo (P.IVA 00391210838) con sede in Taormina via
Leonardo da Vinci 47, il lavoro di somma urgenza e pronto intervento per la sostituzione dei trasformatori dì
corrente nella cabina elettrica dell'Istituto di Istruzione Superiore di Furci Siculo, per il prezzo totale di
€.29.000,00 PVA compresa;

FRONTEGGIARE la relativa spesa con le somme appositamente previste tra quelle a disposizione del nuovo
quadro economico approvato contestualmente con la presente determinazione dirigenziale, al Capitolo
7551/2010, giusta D.D. di impegno n.102 del 20/09/2010;

LIQUIDARE E PAGARE i lavori eseguiti a presentazione di fattura previa attestazione di avvenuta regolare
esecuzione rilasciata dal tecnico responsabile dei lavori;

TRASMETTERE la presente all'Ufficio Contratti per gli adempimenti di competenza.

Allegati: nuovo quadro economico, DD.DD. sopra richiamate, ordine di servizio IU73/2012

IL DI

visto dell'Ufficio Finanziario:



grot. iy

Via 24 maggio, 98100 Messina-tel.(090)7761201 Fex (090)7761813

Oggetto: Comune di S.Teresa Riva - LC "Trimarchi" - Lavori urgenti di MS per impermeabilizzazione terrazzo,
sostituzione degli infissi primo piano e ristrutturazione wc

Ditta:
Contratto:

Pinocchio

QUADRO ECONOMICO ORIGINARIO
Importo totale lavori a base d'asta:

di cui € 2.800,00 non soggetti a ribasso
Somme a disposizione:
IVA: 20% |
Incentivi
Assicurazioni e spese strumentali (art.92 comma 7bis Codice)
Collaudi
Pubblicità
art.26 legge 109/94 (max 10%)
Allacciamenti

Forniture materiali o altri servizi

Imprevisti in arrotondamento

sommano

Import

€ 29.360,00
€ 2.789,20
€
€ 1.050,80
€
€
€

e
e
€ 33.200,00

o totale dei lavori

€ 146.800,00

€ 33,200,00

€ 180.000,00

QUADRO ECONOMICO IN VARIANTE

Messina lì



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
Coordinatore V Dipartimento Edilizia Scolastica e Pubblica Istruzione

1° Ufficio Dirigenziale Edilìzia Scolastica.

.N...4.S.I-2. Allegati Messina,

Oggetto: LAVORI DI S. U. DA ESEGUIRE PRESSO L'ISTITUTO D! ISTRUZIONE DI FURC1 SICULO,

ORDINE DI SERVIZIO

SPETT.LE DITTA A. ORLANDO RUSSO
VIA LEONARDO DA VINCI, 47

98039 TAORM1NA

AL DIRETTORE LAVORI
geom. GIUSEPPE PALELLA
7° U. D. SEDE

Visto il Verbale di somma urgenza per i lavori di cui all'oggetto, redatto dal dipendente di
questo Ufficio Dirigenziale, in data 03.07.2012, con il quale si porta a conoscenza della necessità di
eseguire le prestazioni specificate;

y
Visti Part. 176 del D.P.R. 207/2010 "Regolamento appalti in materia di lavori pubblici, in
dipendenza dei quali codesta Ditta è stata interpellata, per le vie brevi, a provvedere all'esecuzione
dei lavori necessari per il ripristino delle funzionalità della cabina elettrica dell'Istituto segnato in
oggetto;

i
Accertato che dal predetto Verbale si evince che la richiesta riveste carattere di urgenza, in quanto la
normale procedura arrecherebbe un danno alla funzionalità dei servizi;

SI O R D l N A

a codesta Ditta di volere completare gli interventi, secondo l'allegato verbale, per l'importo
complessivo di Euro 24.000,00 (Euro ventiqitattromila/QQ\. esclusa,

Con l'acccttazione del presente Ordine di Servizio, codesta Ditta si obbliga a;

1. Dare inizio immediatamente all'esecuzione dei lavori e completarli entro 03 (tre) giorni
dalla data di ricevimento del presente Ordine di Servizio per un primo trasformatore e 5
(cinque) giorni per completare tutto il lavoro;

2. Adempiere a tutti gli obblighi di legge derivanti dall'esecuzione di dette prestazioni;

3. accettare la penale pari a Euro 50,00 (euro cinquanta/00) per ogni giorno di ritardo
dell'inizio e dell'ultimazione dei lavori;

La Direzione dei Lavori, ai sensi dei D. P. R. 207/2010 art. 147 e art. 130 del D. legs 163/06
e affidata al geom. Giuseppe PALELLA, Istnittorc Direttivo dipendente del 7° U. D,;



I lavori saranno liquidati a completamento degli stessi mediante presentazione di fattura
debitamente vistata dall'U.T.P. in relazione alla materiale disponibilità di liquidità di Cassa presso il
Tesoriere Provinciale.

Il presente Ordine di Servizio, per acccttazione da parte di codesta Impresa, unitamente
all'allegato verbale di somma urgenza e perizia sommaria di spesa tiene luogo a contratto.

Letto e confermato per
adempimento (

LA



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
7° Ufficio Dirigenziale

Edilizia Scolastica e Istruzione
OOCOOOOOGOOOCOQOOCO

OGGETTO: LAVORI DI S. U. DA ESEGUIRE PRESSO L'ISTITUTO DI
ISTRUZIONE SUPERIORE DI FURCI SICULO. /

VERBALE DI SOMMA URGENZA
(art. 176 D. P.R. n.° 207/20IO)

A seguito di segnalazione telefonica e via fax in data 02/07/2012 da parte del Dirigente

scolastico dell'istituto in oggetto che evidenziava la mancanza di energia elettrica in tutto l'edificio

scolastico, è stato effettuato, dal sottoscritto, un sopralluogo tecnico congiunto con personale

dell'Enel riscontrando che i trasformatori, presenti nella cabina elettrica che fornisce l'energia alla

scuola, sono bruciati e le valvole di aspirazione si presentano vecchie e mal funzionante.

Vista la necessità di intervenire urgentemente senza alcun indugio per eliminare

T inconveniente verificatosi in quanto la scuola è completamente senza corrente ed in questi giorni

si stanno svolgendo gli Esami di Stato.

Sentito il Dirigente di questo U. D. si è prontamente intervenuti con la ditta A. Orlando

Russo, contattata in quanto, iscritta all'albo di fiducia di questo Ente ed in grado di intervenire in

tempi rapidi impiegando mezzi ed attrezzature proprie e con personale altamente specializzato.

Ritenuto necessario, per quanto sopra, intervenire con somma urgenza ai sensi dell'ari 176

del D. P. R. n.° 207/2010 per la fornitura e posa in opera di due trasformatori di l6K.W/ampere

comprese valvole di aspirazione interruttori e fusibili necessari per il ripristino delle funzionalità e

previo smontaggio di quelli esistenti, giusto preventivo della ditta Orlando Russo del 03/07/2012

per un importo presunto di € 24.000,00 oltre IVA;

considerato che Ì lavori rivestono i caratteri di somma urgenza;

visto l'art. 176 del D.P.R. n° 207/2010;

DICHIARA

che per l'esecuzione dei lavori di che trattasi ricorrono gli estremi della somma urgenza , per cui ha

redatto il seguente verbale ai sensi dell'ari. 176 del D. P. R. n° 207/2010.

Messina 03.07.2012

IL TECNICO
geom. G.ppe Palella



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Via 2-4 Maggio 98100 Messina , tel.<090)7761201 Fax (090)7761813

(ascloote STE LCS C0p180

DETERMINA DIRIGENZIALE N.102 DEL 20-09-2010

Oggetto: Lavori ingenti di manutenzione straordinaria per U rifacimento impermeabilizzazione terrazzo,
sostituzione infissi primo piano e ristrutturazione w.c. da eseguire presso il Liceo Classico e
Scientifico nel Comune di S.Teresa Riva.
Approvazione progetto, bando di gftra ed impegno spesa.

IL DIRIGENTE COORDINATORE

PREMESSO che ai sensi della l-R.9/86, an. 13, amnesia Provincia Regionale deve provvedere alla realizzazioni: e
manutenzione degli edifici scolastici provinciali;
VISTO U pcogetto in oggetto necessario per ta realizzazione di argenti Lavori di manutenzione straordinaria per
garantire la funzionalità, sicurezza ed igiene dttJ'lstnuto Scolastica i* oggetto, per l'importo complessivo di
Euro 180.000,00 di cui € 144L8QO,00 a base d'asta, comprensivi di € 1-800,00 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso, ta cui relazione sì allega al presente «io pei Carne parte integrante e sostanziale;
VISTO il relativo bando di gara mediante pubblico incanto ai sensi della Legge 1 CWM come recepita in Sicilia.
RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del predetto progetto e del relativo bando di gara, ai sensi
della e liate Legge 1 09/94-SidIia ed impegnare la relativa spesa;
VISTO il vigente Bilancio Provinciale con cui si assegnano a quest'Ufficio le risorse finanziarie necessarie per
l'esecuzione dei predetti interventi di manutenzione straordinaria;
ATTESO, quindi, che la citata spesa di C 188.000,00 trova capienza in quanto SUL Cap.7551/2010;
VISTA la Legge 109/94 come recepita m Sicilia con L.R/7/2002 e s.nù.;
VISTA la L.R-48/91 e successive modifiche ed integrazioni.
VISTO il Regolamento dei contratti e lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

I) APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori urgenti dì manutenzione straordinaria per il rifacimento
impermeabilizzazione terrazzu» sostituzione infissi primo piano e ristrutturazione w.c. da eseguire presso il
Liceo Classico e Scientifico ne) Comune di S.Teresa Riva per l'importo complessivo di Curo 180.000,00;

2} APPROVARE il relttivo bando di gara con dUciptinnn: per i 'affidamento dei lavori mediante pubblico
incanto ai sensi della Legge 109.94 come recepita in Sicilia con L.R. 7/7002 e smi. fino alla L.R 16/2010,

3} IMPEGNARE la relativa spesa sul C*p,7551-2010 del vigente bilancio;
•:.-, Si allega copia della relazione tecnica del progetto e del bando di gara con disciplinare. I

;:.
rre

Visto di copertura finanziarla e regolarità contabile



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
DIPARTIMENTO EDILIZIA SCOLASTICA

, tel.(090)7761201

DETERMINA PIKIGENZIALE
i * •*

K X / 6 DEL
- ^ V—

f

Oggetto. Comune di S.Teresa Riva - LC e L.S. Trónarchi" - Lavori urgenti dì MS per
impermeabilizzazione terrazzo, sostituzione degli infissi primo piano e ristrutturazione wc
Appf ovaàooe "Perizia Variante e Suppletiva e nuovo Quadro Economico aggiornato;

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:
- che eoa D.D. n.102 del 20.09.Z010 è stato approvato il progetto in oggetto per l'importo totale di 6 180.000,00
con imputazione al Op.7SSl/201tì;
- che i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla Ditta Tiaotchio con Q ribasso del 46,0010%;
- che il contratto è in cono di stipula;

CONSIDERATO che. ai wnsi della LJL2&07 ait3, * necessario accantonare una quota del ribasso d'asta pui a
€.13.24K,19 per trasferirla alla Regione Siciliana ai fini della prevenzione e scurezza nei cantieri edili;

CONSIDERATO, attrai, che si è manifestata l'esigenza, min prevista in sede di redazione del progotto, di
eseguire ulteriori interventi nel medesimo stabile, necessari per il completamento e miglioramemo delie opere
appaltate ed ulteriori interventi necessari per la messa in sicurezza dell'edificio ti fine di ottenete il rilascio del
nutla-osta al progetto antincendio e relativo letificato prevenzione incendi;

PRESO ATTO che i predetti interventi possono essere realizzati, data l'urgenza, dalla stessa Ditta AppalUtrice,
agli stessi patti, condizioni, prezzi e ribasso del contratto originario;

RILEVATO che la urna complessiva resta contenuta all'intento delle somme gii finanziate ed impegnate con la
D.D. sopra citata, per cui neuun ulteriore onere graverà sul vìgente bilancio provinciale, come risulta dau" allegato
nuovo quadro economico;

SENTITA la Ditta Appaltatrìce che u è dichiarata favorevole ad effettuare I esecuzione dei predetti lavori
suppletivi ag& stesa paté, oondizàom, prezzi e ribasso di cui al contratto d'appaho stipulato;

VISTI a D.Lgs. 163/2006 art. 132, «d il Regolamento DPR207/2010 ert.161, recepiti in Sicil« con L.B. 12/201»;

VlSTAlaLjL 4» defl'11, 12.1991 e S.HLÌ,, e lo Sututo Provinciale,

DETERMINA

APPROVARE la PerizU di Variante e Suppletiva per i lavori meglio descrìtta in premessa per l'importo
compteurvo di €.180.009,90 IVA compresa, il cui quadro economico aggiornalo si aOega alla presente p«r fame
parte integrante e sostanziale,

PRENDERE ATTO che la relativa copertura finanziaria è garantita dalle stesse risorse ancora disponibili al
capitelo 7551 bilancio 2010, giusta DD, di impegno a.102 del 20.09.2010,

STIPULARE con 1» predetta Ditta app«ltatrìce apposito Ano di sottomissione da inserire nella rubrica dell'Ente
per l'importo suppletivo di €.16. ili, 71 -* TVA, al netto del ribasso e compresi oneri per la sicurezza;

Allegrò . nuovo quadro economico e DD n.102 del 20.09.201 0 di impegno

Visto dell'Ufficio Fmanxiirio:

VISTO: 'M<J
Dirigente
E>p. r

Oort An(on/f»Catebrò



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° DIPARTIMENTO EDILIZIA SCOLASTICA

Via 24 Maggio 98100 Messina , tei (090)7761201 Fax (090)7761813

DETERMINA DIRIGENZIALE N. > DEL?> f

Oggetto: Comune di S. Teresa Riva - LC "Trìmarcht" - Lavori urgenti di MS per impermeabilizzazione
terrazzo, sostituzione degli infissi primo piano e ristrutturazione wc.
Approvazione nuovo Quadro Economico aggiornato;

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO.
- che con D.D n.102 del 20.09.2010 è -stato approvato il progetto in oggetto per l'importo totale di € 180.000,00
con imputazione al Cap.7551/2010;
- che i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla Ditta Finocchiocon ìl ribasso del 46,0010%;
- che il contralto è stato stipulato ed i lavori sono in corso;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.l 15 del 24-1 1-201 1 con cui è stata approvata la Perizia di Variante e
suppletiva n.l con rimodulazione del relativo quadro economico all ' interno delle somme finanziate,
provvedendo, inoltre, ai sensi della L.R. 20/2010 artj, ad accantonare la quota del ribasso d'asta da
corrispondere al CPT per gli adempimenti di prevenzione e sicurezza nei cantieri edììì;

CONSIDERATO che durante il corso dei lavori si è manifestata l'esigenza di apportare piccole variazioni alle
relative quantità del computo metrico, con adeguamento IVA e spese tecniche per progetti, cataslazioni e
antincendio;

RILEVATO che la spesa complessiva resta contenuta all'interno delle somme giù finanziate ed impegnate con la
D.D. sopra citata, per cui nessun ulteriore onere graverà sul vigente bilancio provinciale, come risulta
dall'allegato nuovo quadro economico debitamente aggiornato;

VISTI il D.Lgs. 1 63/2006 art.l32,ed il Regolamento DPR207/2010 art.161, recepiti in Sicilia con L.R. 12/201 I ;

VISTA la L.R. 48 dell' 1 1 . 12. 1991 e s.m.i.. e lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

APPROVARE il nuovo quadro economico aggiornato relativo ai lavori in oggetto, per l'importo complessivo di
€.180.000,00 IV A compresa;

PRENDERE ATTO che la relativa copertura finanziaria è garantita dalle stesse risorse ancora disponibili al
capitolo 7551 bilancio 2010, giusta D.D. di impegno n.102 del 20.09.2010;

Allegati: nuovo quadro economico e DD sopra richiamate

1LD

dell'Ufficio Finanziario:

3° WP.
VISTO: PRE


